(2) *Etym.* VI, 19, 30 : *Quod dedicatur, dicendo datur ; unde et appellatur.*

Cf. Paul-Festus 61, 12-13 L (s. v. « *delicata* ») : *Dedicare autem proprie est dicendo deferre.*

On trouve le même rapprochement entre *dedicare* et *dicere* chez Varron et Nonius Marcellus²⁰².

Le bilan de cette sous-partie se limite donc à deux parallèles :

d'une unité (c. 15-71 dans LINDSAY 1911 = c. 14-70 dans GASPAROTTO – GUILLAUMIN 2009).

²⁰⁰ Voir MALTBY 1991, p. 222 (s. v. « *fama* »).

²⁰¹ Voir MALTBY 1991, p. 139 (s. v. « *coetus* »).

²⁰² Voir MALTBY 1991, p. 177 (s. v. « *dedico* »).

Paul-Festus 34, 12-13 L (s. v. « *comitiales* ») : cf. *Etym.* VI, 16, 13

Paul-Festus 61, 12-13 L (s. v. « *delicata* ») : cf. *Etym.* VI, 19, 30.

Livre VIII des *Étymologies*

Etym. VIII, 9, 34 : *Aruspicinae artem primus Etruscis tradidisse dicitur quidam Tages.*

Festus 492, 6-8 L (s. v. « *Tages* ») : *Tages nomine, geni filius, nepos Iouis, puer dicitur disciplinam haruspicii dedisse duodecim populis Etruriae.*

Servius, *Aen.* II, 781 : *Tusci autem a frequentia sacrificii dicti sunt, hoc est ἀπὸ τοῦ θύειν. Constat namque, illic a Tage aruspicinam repertam, ut Lucanus [I, 636-637] meminit : « sed conditor artis finxerit ista Tages ».*

A. Valastro Canale²⁰³ rapproche les *Étymologies* de Cicéron, *De diuinatione* II, 23, 50, mais lui-même le présente comme un simple parallèle, non comme une source²⁰⁴. De fait, il n'y a aucune coïncidence textuelle précise et rien n'indique, dans l'état actuel des connaissances, qu'Isidore ait connu le *De diuinatione* de Cicéron.

Isidore a probablement tiré la tradition concernant Tages, l'haruspicine et les Étrusques de Festus et Servius (l'un ou l'autre, ou plutôt, vraisemblablement, l'un et l'autre).

Livre IX des *Étymologies*

(1) *Etym.* IX, 2, 84 : *Hii et Quirites dicti, quia Quirinus dictus est Romulus, quod semper asta utebatur quae Sabinorum lingua curis dicitur.*

Paul-Festus 43, 1-2 L (s. v. « *curis* ») : *Curis est Sabine hasta. Vnde Romulus Quirinus, quia eam ferebat, est dictus ; et Romani a Quirino Quirites dicuntur.*

Servius, *Aen.* I, 292 : *Romulus autem ideo Quirinus dictus est, uel quod hasta utebatur, quae Sabinorum lingua curis dicitur.*

L'emprunt à Servius est noté par M. Reydellet²⁰⁵, mais l'étymologie *Quirinus* > *Quirites* semble venir de Festus²⁰⁶.

(2) *Etym.* IX, 2, 106 : *Galli autem Senones antiquitus Xenones dicebantur, quod Liberum hospitio recepissent. Postea X in S litteram commutata est.*

²⁰³ Voir VALASTRO CANALE 2000, p. 176.